
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2009/DD/00189 
Del :  13/02/2009 
Esecutivo da:  16/02/2009 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Controllo di 

gestione Servizi Tecnici 
Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
 
TRE PIAZZE DELLA CITTA' INSTALLAZIONE FONTANELLI ACQUA ALTA QUALITA' 
IMPEGNO DI SPESA SOC. PUBLIACQUA SPA  
 

      
 

IL  FUNZIONARIO DELLA P. O. CONTROLLO DI GESTIONE 
 

Premesso che con D.G.C. 856/1073 del 23/12/2008 è stato stabilito quanto segue: 
 
- il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2009 e che pertanto, ai sensi 

dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, per 
l’applicazione del quale si fa riferimento al Bilancio di previsione 2008 così come variato a 
seguito dell’assestamento generale approvato con Delib. CC 102/861 del 24/11/2008; 

 
- al fine di dare continuità alla gestione dei servizi e per consentire l’attuazione dei programmi, si 

assegnano per il periodo dell’esercizio provvisorio 2009 ai responsabili dei Servizi le risorse 
finanziarie come individuate nel PEG 2008 approvato con Delibera di Giunta 274 del 12/05/2008 
e successive modificazioni; 

 
- l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 

267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi”;con delibera C.C. n. 82/07 è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione 2008, il Bilancio pluriennale 2008-2010 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

 
- Tenuto conto che con DD. 4909/07 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore alla firma di alcuni 

atti fra i quali figurano gli impegni di spesa; 
 

 
 con delibera n. 2007/875 è stato  approvato  il progetto esecutivo   relativo ai lavori di installazione   di n.3 
fontanelli di acqua di alta qualità presso le “ Tre Piazze per Firenze” ( Varlungo, Sodo e Istria)   per un 
importo complessivo relativo ai lavori di € 60.084,00, ( € 50.070,00 + iva al 20%) da finanziarsi con quanto 



 pag. 2 

previsto al codice opera n. 070502, in base a tale progetto per ogni fontanello veniva stimato un costo netto 
di € 16.690,00; 
 

Considerato che, successivamente alla delibera di cui sopra, è emersa l’esigenza di collocare 4 
fontanelli piuttosto che i 3 preventivati e che per  tale operazione ci si è rivolti alla Soc. Publiacqua spa, la 
quale aveva manifestato la possibilità di ottenere per l’installazione un contributo ad opera della Provincia; 

Vista, a questo proposito, la Relazione Tecnica del  20.11.08, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. 
M. Barabesi, ed approvata dal Rup Ing. M. Mazzoni, allegata quale parte  integrante del presente 
provvedimento; 

Visto il Preventivo in data 6.11.08, ( allegato ed integrante al presente atto) dal quale emerge un 
costo complessivo per l’installazione di n.4 fontanelli pari ad €  65.200,00 ( per un costo unitario di € 
16.300,00 inferiore rispetto a quello periziato nella delibera di cui sopra); 

Visto altresì che nel preventivo viene evidenziato il contributo di cui beneficerà la Soc. Publiacqua 
spa, pari ad € 34.462,92 e che verrà scalato dal costo dei 4 fontanelli che il Comune di Firenze pagherà 
dunque € 30.737,08 oltre ad iva al 20% a fronte di un investimento complessivo di € 65.200,00; 

Accertata la congruità della spesa, inserita nella Relazione sopra citata, da parte del D.L. Arch.  M. 
Barabesi; 

Ritenuto pertanto, di affidare alla Soc. Publiacqua spa, i lavori in questione, ricorrendo nella 
fattispecie quanto previsto dall’art. 122, comma 7  del D.Lgs 163/06; 

Preso atto che a seguito del presente provvedimento il Quadro Economico della Spesa è il 
seguente: 

CUP H12 F08000170004 
a) per lavori di cui € 2.253,00 per  sicurezza non soggetti a 
ribasso) 30.737,08 
b) per IVA al 20% 6.147,42 

SOMMANO 36.884,50 
c) per incentivo prog.  1.001,40 
d) per polizza prog. e relativi oneri 73,45 

e) per imprevisti 10.014,00 
TOTALE 47.973,35 

TOTALE di cui Delib. 875/08 61.200,00 
MINORE SPESA 13.226,65 

 
          

Ritenuto, con il presente atto, di assumere impegno di spesa a favore della sopra citata Ditta, 
nonché per incentivo di progettazione, polizza progettista e relativi oneri; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00; 

 
Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 
Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 
Visto l’art. 13, comma 3, e l’art. 14 e 14 bis del Regolamento di organizzazione del Comune di 

Firenze; 
 
DETERMINA 

   
 1) di affidare, a procedura negoziata,  alla  ditta Soc. Publiacqua spa, ( cod.benef. 27511 ), i lavori  di 
installazione di n. 4 fontanelli di acqua alta qualità presso  le “ Tre Piazze per Firenze” ( Varlungo, Sodo 
e Istria);  l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e del capitolato approvato  
con delibera n. 2008/875, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

 
2)  di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa; 

          
3) di impegnare la spesa di € 37.959,35  con la seguente articolazione, come da aspetti contabili del 
presente atto: 
 



 pag. 3 

• € 36.884,50 per lavori+Iva a favore della ditta  Publiacqua spa,  imp. 05/11855/8;  
• € 1.001,40 incentivo progettazione come segue: 

per € 608,63 imp. 05/11855/8 
per € 392,77 imp. 06/8049/6 

• €     73,45 (polizza progettista + oneri fiscali) - Impegno n. 06/8049/6-  Le somme 
accantonate per polizza progettista e relativi oneri sono da liquidare successivamente come 
premio e imposte di legge a Lucherini Alberto, Verdiani Paolo, Casati Italo & C. s.a.s. –  Ag. 
Gen. di Firenze Centro della Fondiaria – SAI Divisione Fondiaria tramite bonifico presso la 
Banca CA.RI.FI Ag. 16, Via degli Speziali 14/16 – c.c. 000003993000  ABI  06160  CAB  
02816; 

 
4) di dare atto che all’interno della minore spesa di € 13.226,65, indicata nel Q. economico sopra citata, deve 
essere accantonata quale accordo bonario ( 3% dell’importo a base d’asta + iva), ai sensi della vigente 
normativa la somma di € 1.802,52, imputandola sull’imp. 06/8049/5;  

5)  di dare atto  che il RUP dei lavori in questione è l’Ing. M. Mazzoni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 12/01/2009  
 Il Responsabile Proponente 
 Luca Bressan 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 13/02/2009  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Michele Bazzani 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


